
 

 

DECRETO N.  2554 Del 26/02/2018 

 

Identificativo Atto n.   41 

DIREZIONE GENERALE REDDITO DI AUTONOMIA E INCLUSIONE SOCIALE 

 

Oggetto  
APPROVAZIONE, AI SENSI DELLA DGR N. 7601 DEL 20/12/2017, DELL’ AVVISO  
PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI PROGETTI PER IL CONSOLIDAMENTO DI  
PERCORSI DI INCLUSIONE SOCIALE A FAVORE DI PERSONE, GIOVANI E ADULTE, A  
GRAVE RISCHIO DI MARGINALITA’.  



 

1 

L'atto si compone di  ________  

pagine di cui _______  pagine di 

allegati parte integrante 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  
SOSTEGNO E PROMOZIONE DELLE PERSONE E RETI FAMILIARI 

RICHIAMATI: 

• il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, recante, tra l’altro, disposizioni comuni e disposizioni 
generali sul Fondo sociale Europeo, e recante abrogazione del Regolamento 
(CE) n.1083/2006 del Consiglio; 

• il Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che abroga il 
Regolamento (CE) n.1081/2006 del Consiglio; 

• la d.g.r. n. 3017 del 16.1.2015 all’oggetto “Piano di rafforzamento 
amministrativo (PRA) relativo ai Programmi operativi regionali FESR e FSE 2014-
2020 ”; 

• la d.g.r. n. 4390 del 30 novembre 2015 avente ad oggetto “piano di 
rafforzamento amministrativo (PRA) relative ai Programmi operative regionali 
FESR e FSE 2014-2020 – I aggiornamento; 

• il Programma Operativo Regionale del Fondo Sociale Europeo (POR FSE)  
2014-2020 approvato con Decisione di Esecuzione CE del 17 dicembre 2014C 
(2014)10098 final e la relativa modifica approvata con Decisione di 
Esecuzione della Commissione Europea del 20 febbraio 2017 C (2017) 1311 
final e in particolare le Azioni 9.2.2 e 9.5.9 dell’Asse II “Inclusione sociale e lotta 
alla povertà”; 

• il Programma regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura di cui alla d.c.r.  
n. 78 del 09.07.2013 ed il Documento di Economia e Finanza regionale 2015 ( 
DEFR)approvato con d.c.r. n. 897 del 24.11.2015; 

• La d.g.r. n. 3206 del 26 febbraio 2015 ad oggetto “Programmazione dei 
percorsi di inclusione sociale a favore di famiglie con adolescenti in difficoltà, 
nonché di giovani e persone con problemi di abuso a grave rischio di 
marginalità” ed il relativo decreto n. 8654 del 20.10.2015, e successive 
modifiche ed integrazioni, con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico 



 

2 

per lo sviluppo di interventi a favore di giovani e persone, anche abusatori di 
sostanze, in situazione di grave marginalità; 

• la d.g.r. n. 5289 del 13.06.2016 avente oggetto “Completamento territoriale 
dei percorsi di inclusione sociale a favore di giovani e persone con problemi 
di abuso a grave rischio di marginalità” ed il relativo decreto n. 6534 del  
07.07.2016 con il quale è stato approvato l’Avviso pubblico per garantire la 
possibilità, anche ai territori non coperti con il precedente provvedimento, di 
realizzare percorsi di inclusione sociale a favore di giovani e persone con 
problemi di abuso a grave rischio di marginalità; 

• la d.g.r. n. 6343 del 13.03.2017 con oggetto “Nuova misura per implementare 
e modellizzare percorsi di inclusione sociale a favore di giovani e adulti a 
grave rischio di marginalità, anche con problemi di abuso” ed il relativo 
decreto n. 3297 del 24.03.2017 con il quale è stato approvato l’Avviso 
pubblico per il finanziamento di progetti di capitalizzazione degli interventi 
sperimentali a favore di giovani e persone in situazione di grave marginalità; 

• la d.g.r. n. 5451/2016 “Disciplina dei tirocini di orientamento, formazione e 
inserimento/reinserimento finalizzati all’inclusione sociale, all’autonomia delle 
persone e alla ri-abilitazione, in attuazione delle Linee guida approvate dalla 
Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano in data 22 gennaio 2015 ”. 

VISTA la d.g.r. n. 7601 del 20.12.2017 ad oggetto “Finanziamento di progetti per il 
consolidamento di percorsi di inclusione sociale a favore di persone, giovani e 
adulte, a grave rischio di marginalità” con la quale si prevede, in un arco di tempo 
limitato, di garantire la realizzazione di interventi utili a fornire gli elementi di base 
per il consolidamento di quanto emerso dalla realizzazione e capitalizzazione delle 
iniziative di cui agli Avvisi precedenti a favore di giovani e adulti in situazione di 
marginalità ed esclusione sociale; 

RICHIAMATI gli obiettivi specifici 9.5 e 9.2 ed in particolare le azioni 9.5.9 e 9.2.2 
dell’Asse II del POR FSE che promuovono la parità di trattamento e l’inclusione 
economica e sociale delle situazioni di povertà estrema e di marginalità nei contesti 
urbani, caratterizzati da crescente vulnerabilità e insicurezza sociale, mediante 
modalità che si caratterizzano per una durata temporale limitata di interventi di 
intercettazione precoce del bisogno e risposte di pronto intervento sociale; 

PRESO ATTO che la stessa delibera da mandato alla Direzione Generale Reddito di 
Autonomia ed Inclusione Sociale di definire i conseguenti atti ed avviare le modalità 
operative nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal presente provvedimento; 



 

3 

RITENUTO pertanto necessario approvare, nel rispetto dei criteri fissati con la 
richiamata d.g.r. n. 6701/2017, l’”Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per 
il consolidamento di percorsi di inclusione sociale a favore di persone, giovani e 
adulte, a grave rischio di marginalità”, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato 1); 

RITENUTO inoltre, di approvare l’ulteriore modulistica quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, consistente in: 

• 1A) Elenco Aree Urbane;  

• 1B) Domanda per l’accesso al contributo - Fac-simile da compilare attraverso 
SiAge;  

• 1C) Scheda Progetto;  

• 1D) Piano dei Conti (Area 1, 2, 3 e 4) - Fac-simile da compilare attraverso 
SiAge;  

• 1E) Dichiarazione di partecipazione partner effettivo;  

• 1F) Dichiarazione di partecipazione partner associato;  

• 1G) Atto di adesione;  

• 1H) Schema di garanzia fidejussioria;  

• 1I) Richiesta di anticipazione;  

• 1L) Dichiarazione di spesa finale;  

• 1M) Relazione tecnica finale;  

• 1N) Questionario per la misurazione dell’indicatore relativo all’Azione 9.5.9 
dell’Asse II Inclusione Sociale e Lotta alla povertà – POR FSE 2014-2020; 

• 1 O) Elenco quartieri per progetti di cui al Decreto n. 14207 del 15/11/2017; 

• 2) Linee guida per la rendicontazione;  

• 3)  Modulo per l’accesso agli atti; 

CONSIDERATO che per garantire l’erogazione di attività di contrasto alla marginalità 
estrema mediante l’attuazione di progetti nelle Aree Urbane individuate è 
necessario investire risorse pari ad Euro 5.000.000,00 (di cui € 3.000.000,00 per 
l’Azione 9.5.9. ed € 2.000.000,00 per l’Azione 9.2.2.) a valere sul POR FSE 2014/2020 - 
Asse 2 “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” - Missione 12. Diritti Sociali, Politiche 



 

4 

Sociali e Famiglia – Programma 4. Soggetti a rischio di esclusione sociale – Anno 
2018 e 2019; 
DATO ATTO che le risorse per l’attuazione del presente Avviso sono pari ad euro 
5.000.000,00 sul biennio 2018/2019, di cui euro 2.000.000,00 sull'annualità 2018 ed 
euro 3.000.000,00 sull'annualità 2019 a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 – 
Asse II “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” – Missione 12 Diritti sociali, Politiche 
Sociali e Famiglia - Programma 4, capitoli 10917, 10924 e 10939 (Amministrazioni 
pubbliche) e 10918, 10925 e 10940 (Istituzioni sociali private), i cui importi saranno 
definiti con variazioni a seguito dell'approvazione della graduatoria in riferimento 
alla natura giuridica dei beneficiari, salvo risorse ulteriori che dovessero rendersi 
disponibili; 

RITENUTO inoltre che, con successivi provvedimenti, a seguito della presenza di 
eventuali progetti ammessi e non finanziati risultanti dalla graduatoria, sarà possibile 
procedere all'integrazione delle risorse afferenti all'Azione 9.5.9. mediante riduzione 
delle risorse afferenti l'Azione 9.2.2; 

VISTO che il presente intervento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della 
normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali sono persone fisiche e gli 
intermediari sono soggetti pubblici, Enti gestori accreditati per la gestione di UdO 
sociali e socio-sanitarie, Organizzazioni del Terzo Settore iscritte ai registri regionali o 
nazionali o ad analoghi elenchi regionali/nazionali ed Enti riconosciuti delle 
confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese, Enti 
accreditati per la formazione ed il lavoro e altri Enti pubblici operanti a livello 
territoriale, ai quali il beneficio è concesso in relazione allo svolgimento della mission 
pubblica in ambito sociale a favore di persone fisiche in situazione di svantaggio 
mediante finanziamento per attività non economiche; 

PRESO ATTO dei pareri: 

• della cabina di regia espresso il 14 febbraio 2018; 

• dell’Autorità di Gestione POR FSE 2014/2020 di cui alla nota prot. n. 
E1.2018.0078444 del 26.02.2018; 

VISTA la comunicazione del 14 febbraio 2018 della Direzione competente in materia 
di Semplificazione in merito alla verifica preventiva di conformità del bando di cui 
alla d.g.r. n. 6642 del 29 maggio 2017 ed il relativo decreto attuativo n. 8524 del 13 
luglio 2017; 

RICHIAMATE la l.r. 20/2008 nonché i Provvedimenti relativi all’assetto organizzativo 
della Giunta Regionale della X Legislatura con i quali è stato conferito l’incarico di 



 

5 

Dirigente della struttura “Sostegno e Promozione delle persone e delle reti familiari” 
competente per la materia oggetto del provvedimento a Marina Matucci; 

VISTI gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 
dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 
dati attinenti alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

DECRETA 

1. di approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, 
l’”Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il consolidamento di 
percorsi di inclusione sociale a favore di persone, giovani e adulte, a grave 
rischio di marginalità” (Allegato 1) e la relativa modulistica consistente in:  

• 1A) Elenco Aree Urbane;  

• 1B) Domanda per l’accesso al contributo - Fac-simile da compilare attraverso 
SiAge;  

• 1C) Scheda Progetto;  

• 1D) Piano dei Conti (Area 1, 2, 3 e 4) - Fac-simile da compilare attraverso 
SiAge;  

• 1E) Dichiarazione di partecipazione partner effettivo;  

• 1F) Dichiarazione di partecipazione partner associato;  

• 1G) Atto di adesione;  

• 1H) Schema di garanzia fidejussioria;  

• 1I) Richiesta di anticipazione;  

• 1L) Dichiarazione di spesa finale;  

• 1M) Relazione tecnica finale;  

• 1N) Questionario per la misurazione dell’indicatore relativo all’Azione 9.5.9 
dell’Asse II Inclusione Sociale e Lotta alla povertà – POR FSE 2014-2020; 

• 1O) Elenco quartieri per progetti di cui al Decreto n. 14207 del 15/11/2017;  

• 2) Linee guida per la rendicontazione;  



 

6 

• 3)  Modulo per l’accesso agli atti; 
2. di stabilire che le risorse per l’attuazione del presente Avviso sono pari ad euro 

5.000.000,00 sul biennio 2018/2019, di cui euro 2.000.000,00 sull'annualità 2018 ed 
euro 3.000.000,00 sull'annualità 2019 a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020 
– Asse II “Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” – Missione 12 Diritti sociali, 
Politiche Sociali e Famiglia - Programma 4, capitoli 10917, 10924 e 10939 
(Amministrazioni pubbliche) e 10918, 10925 e 10940 (Istituzioni sociali private), i 
cui importi saranno definiti con variazioni a seguito dell'approvazione della 
graduatoria in riferimento alla natura giuridica dei beneficiari, salvo risorse 
ulteriori che dovessero rendersi disponibili; 

3. di stabilire che, con successivi provvedimenti, a seguito della presenza di 
eventuali progetti ammessi e non finanziati risultanti dalla graduatoria, sarà 
possibile procedere all'integrazione delle risorse afferenti all'Azione 9.5.9. 
mediante riduzione delle risorse afferenti l'Azione 9.2.2; 

4. di attestare che la spesa oggetto del presente provvedimento rientra 
nell’ambito di applicazione degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL) e sul sito regionale della programmazione europea 
www.fse.regione.lombardia.it. 

     LA DIRIGENTE 

MARINA  MATUCCI 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 


